
 

 

 

 

Credito di Imposta Investimenti nel Mezzogiorno 

 È un incentivo sotto forma di credito di imposta destinato agli investimenti effettuati nelle regioni del sud 
Italia e nelle aree del sisma del centro Italia. 

Settori ammissibili Possono beneficiarne tutte le imprese che hanno ricevuto da parte dell’Agenzia 
delle Entrate l’autorizzazione alla fruizione del credito di imposta in relazione a 
progetti di investimento “iniziali” riguardanti l’acquisizione di beni strumentali 
nuovi in unità produttive ubicate nelle regioni: Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. Tipo di aiuto utilizzabile anche in 
taluni comuni delle aree colpite dal sisma nel centro Italia. 

Tipo di aiuto L’ammontare del credito di imposta spetta per gli investimenti destinati a strutture 
produttive ubicate: 

in Calabria, Puglia, Campania, Sicilia, Basilicata, Sardegna e Molise nella misura 
massima del: 
− 45% per le piccole imprese;  
− 35% per le medie 

imprese;  
− 25% per le grandi 

imprese. 

per Abruzzo nella misura massima del: 

− 30% per le piccole imprese; 
− 20% per le medie 

imprese;  
− 10% per le grandi 

imprese. 

 

Il costo dei beni facenti parte di ciascun progetto di investimento non deve essere 
superiore a: 

− 3 milioni per le piccole imprese;  

− 10 milioni per le medie imprese;  

− 15 milioni per le grandi imprese. 
 

Spese ammissibili: 

− macchinari, impianti, attrezzature (voci B.II.2, B.II.3 art. 2424 CC.) comprese 
le opere murarie accessorie; 

− software e tecnologie digitali; 

Il credito è utilizzabile esclusivamente in compensazione nel modello F24 a 
partire dalla data di effettuazione degli investimenti, anche in un’unica 
soluzione. 

Modalità di accesso L’impresa presenta all’Agenzia delle Entrate apposita domanda di accesso.  

L’Agenzia delle Entrate, una volta effettuate le verifiche antimafia se previste, rilascia 
l’autorizzazione alla fruizione.  

L’impresa può usare il credito di imposta a partire dal 5° giorno successivo alla data 
di rilascio della suddetta ricevuta, attestante la fruibilità dell’agevolazione a 
condizione che gli investimenti siano realizzati. Non rilevano i pagamenti ai fornitori. 
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Modalità di accesso L’impresa presenta all’Agenzia delle Entrate apposita domanda di accesso.  

L’Agenzia delle Entrate, una volta effettuate le verifiche antimafia se 
previste, rilascia l’autorizzazione alla fruizione.  

L’impresa può usare il credito di imposta a partire dal 5° giorno successivo 
alla data di rilascio della suddetta ricevuta, attestante la fruibilità 
dell’agevolazione a condizione che gli investimenti siano realizzati. Non 
rilevano i pagamenti ai fornitori. 

Ente Ministero dell’Economia e delle Finanze 

 
Stato 

Attivo fino al 31 dicembre 2023. 
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